
COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI LATERA 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

GIUNTA COMUNALE 
 

Delibera n. 122 del 24/09/2022 
 
Oggetto: Contrattazione decentrata: approvazione fondo 2022. Direttive parte pubblica 
                      
                      

 
L’anno   duemilaventidue e questo dì ventiquattro del mese di settembre alle ore 11,30 in Latera nella 

Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari 

posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor Francesco Di Biagi - Sindaco 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Francesco Di Biagi Sindaco s  

Alessandro Fronio Vice Sindaco s  

Aurora Bonanni Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto Dr. Tramontana Mariosante Segretario del Comune incaricato della redazione 

del verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara 

aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Dato atto che si deve procedere alla convocazione della delegazione trattante per la contrattazione anno 2022; 

 Che si devono impartire direttive alla delegazione di parte pubblica ed elaborare gli indirizzi all’interno dei quali la 

delegazione è tenuta a trattare; 

 Dato atto che il fondo da destinare alle politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività è definito per 

l’anno 2022 nella misura risultante dal sotto riportato prospetto:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNO 2022 



Totale  31581,69 

 

 

 

 

UTILIZZO RISORSE STABILI  IMPORTI  

Art. 17 c. 2 lett. b) - art. 68 c. 1 CCNL 21.05.2018 Fondo per Progressioni orizzontali.  €            
9.820,52  

Art. 33 c. 4 lett. b) e c) CCNL 22/1/2004 - art. 68 c. 1 CCNL 21.05.2018 Indennità di comparto.  €            
3.563,84  

Art. 31 c. 7 CCNL 14.09.2000, art. 6 CCNL 05.10.2001 - art. 68 c. 1 CCNL 21.05.2018 Incremento 
indennità personale educativo asili nido. 

  

Art. 37 c. 4 CCNL 06.07.1995 - art. 68 c. 1 CCNL 21.05.2018 Indennità ex VIII qualifica funzionale non 
titolare di posizione organizzativa. 

  

SOMMA UTILIZZO RISORSE STABILI  €          
13.384,35    

UTILIZZO RISORSE VARIABILI  IMPORTI  

Art. 68 c. 2lett. a) CCNL 21.05.2018 Premi collegati alla performance organizzativa.   

Art. 68 c. 2 lett. b) CCNL 21.05.2018 Premi collegati alla performance individuale.  €            
4.615,00  

Art. 68 c. 2 lett. c) CCNL 21.05.2018 Indennità condizioni di lavoro, disagio. Art. 70 bis comm 1 lett. 
a) 

 €                         
-    

Art. 68 c. 2 lett. c) CCNL 21.05.2018 Indennità condizioni di lavoro - Rischio… Art. 70 bis comm 1 
lett.b) 

 €               
720,00  

Art. 68 c. 2 lett. c) CCNL 21.05.2018 Indennità condizioni di lavoro.  Maneggio valori Art. 70 bis 
comm 1 lett. c). 

 €               
180,00  

Art. 68 c. 2 lett. d) CCNL 21.05.2018 Indennità di turno.   

Art. 68 c. 2 lett. d) CCNL 21.05.2018 Indennità di reperibilità.   

Art. 68 c. 2 lett. d) CCNL 21.05.2018 Indennità attività prestata in giorno festivo e maggiorazione 
oraria. 

  

Art. 68 c. 2 lett. e) CCNL 21.05.2018, art. 70 quinquies c. 1 Compensi per specifiche responsabilità 
categorie B, C e D 

 €            
2.500,00  

Art. 68 c. 2 lett. e) CCNL 21.05.2018, art. 70-quinquies c. 2 Compensi per ufficiale stato civile e 
anagrafe, archivista informatico, addetti uffici relazioni con il pubblico, formatori professionali, 
servizi protezione civile, messi notificatori. 

 €               
200,00  

Art. 68 c. 2 lett. f) CCNL 21.05.2018. Indennità di funzione di cui all’art. 56-seies ed indennità di 
servizio esterno di cui all’art.56-quinquies (Personale Polizia Locale) 

 €                  
90,00  

Art. 68 c. 2 lett. g) CCNL 21.05.2018 - Compensi previsti da specifiche disposizioni di legge (compresi 
compensi ISTAT  di cui all'art. 70 -ter)  

  

Art. 68 c. 2 lett. h) CCNL 21.05.2018 Compensi ai messi notificatori.  €               
350,00  

Art. 68 c. 2 lett. i) CCNL 21.05.2018 Compensi al personale delle case da gioco.  €                         
-    

Art. 68 c. 2 lett. j) CCNL 21.05.2018 Progressioni economiche con decorrenza nell'anno di 
riferimento. 

 €            
1.000,00  

ART. 27 CCNL 14.09.2000 Incentivi avvocatura interna    

Art. 15 c.1 lett. k) CCNL 1998-2001, art. 113 dlgs 50/2016, art. 76 dlgs 56/2017 Incentivi per funzioni 
tecniche. 

 €            
6.000,00  

Art. 56-quinquies CCNL del 21.05.2018 - Indennità di servizio esterno   

Art. 56-sexies CCNL del 21.05.2018 - Indennità di funzione   

SOMMA UTILIZZO RISORSE VARIABILI  €         
15.655,00  

TOTALE UTILIZZO  €         
29.039,35  

Lavoro straordinario                 
2.542,00  



Fondo da ripartire                                                                                                                                       € 12197,34 

 

 

Ritenuto quindi che la volontà di questa Amministrazione, considerata la disponibilità della somma da ripartire tra i vari 

istituti contrattuali limitata a complessive euro 31.581,69, comprensive di risorse stabili e variabili: 

- progressioni orizzontali per gli aventi diritto a partire dal 1 gennaio 2022; 

- indennità di rischio complessiva va corrisposta nella misura annua al personale esterno tenuto conto del tempo di lavoro 

effettivamente dedicato in considerazione dei pensionamenti avvenuti; 

- indennità per specifiche responsabilità per rapporti con il pubblico maneggio valori per il personale incaricato di tali 

funzioni (n.3 unità);  

- le indennità per prestazioni festive vanno mantenute per il personale della polizia municipale; 

- il fondo destinato alle prestazioni di lavoro straordinario è quantificato in euro 2.542,00; 

- Per l’anno in corso non ci sono somme da finanziabili con i fondi di cui all’art.17 comma 2 lett. e) destinata a compensare 

il disagio nelle prestazioni di lavoro in orario articolato di mattina e pomeriggio in quanto l’unico servizio ricadente in 

questa casistica (servizio scuolabus) è stato esternalizzato; 

- tutte le eventuali somme residue dalle applicazioni degli istituti sopra elencati dovranno essere destinati   

  ad incrementare e compensare la produttività collettiva come di seguito elencato:  

- Produttività per gli addetti ai servizi: front office, ragioneria, stato civile, manutenzione verde e immobili comunali 

personale incaricato per tali funzioni (n. 5 unità di cui due par time; 

 per un totale complessivo di somme a disposizione di € 12.197,34; 

La quantificazione dei vari istituti verrà stabilita in sede contrattuale tenendo conto della somma a disposizione sopra 

lodata;  

Dato atto altresì che occorre nominare il presidente e i componenti della delegazione di parte pubblica individuati 

nei sig. Tramontana Mariosante (Segretario comunale presidente) e Paolo Marziali (membro); 

 Si procede quindi a votazione che ha esito unanime e favorevole per le motivazioni sopra indicate, resa ed 

accertata nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

 

 

D E L I B E R A 

  

Di approvare il fondo da destinare alle politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività definito per l’anno 

2022 nella misura risultante dal sopra riportato prospetto per un totale complessivo di € di 31.581,69; 

 Di impartire direttive alla delegazione trattante di parte pubblica per condurre la seduta di delegazione trattante 

nella seduta relativa al fondo efficienza anno 2022, secondo l’orientamento amministrativo indicato in premessa e 

finanziando gli istituti contrattuali, nei limiti delle disponibilità del fondo, come da prospetto in premessa indicato; 

 Di nominare quali componenti della delegazione trattante di parte pubblica i sig. Tramontana Mariosante 

(Segretario comunale presidente) e Paolo Marziali (membro); 

Di rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 

del D.Lgs. 18.08.2000 n.267. 

 

 



 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

F.to Il Presidente      F.to Il Segretario Comunale 

          Francesco Di Biagi        Dr. Tramontana Mariosante 
 

_______________________                                               _____________________ 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 03/11/2022       al 18/11/2022       al n. 899       del Registro 

delle Pubblicazioni 

    

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Tramontana Mariosante 

 
________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione  è divenuta esecutiva in data ________________  

❑essendo trascorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione all’albo Pretorio. 

❑essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

Latera lì _______________     F.to Il Segretario Comunale 

Dr. Tramontana Mariosante 
 

 

 

Il Responsabile di settore esprime parere favorevole di regolarità Tecnica 

 

                                                                                                              F.to     Il Responsabile di settore 

 

 
 

Il Responsabile del settore ragioneria esprime parere favorevole di regolarità contabile 

 

                                                                                                               F.to    Il Responsabile di settore 

 

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dr. Tramontana Mariosante 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 


